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Abstrakt

Přípustkové věty se ve španělštině pojí s odlišnými mody podle stupně jistoty

mluvčího vzhledem k platnosti výpovědi. Častými typy přípustkových vět jsou se

věty se spojkou aunque a konstrukce uvozené předložkou por. Jednotlivé typy mají

stejná obecná pravidla pro použití indikativu a subjunktivu, ale u obou typů je užití

modů jiné. V této práci se zabýváme nejprve normou platnou pro volbu modů v

přípustkových větách a poté je tato norma porovnávána s územ v jednojazyčném

španělském jazykovém korpusu CREA a paralelním španělsko-českém korpusu

InterCorp.
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Abstract

Concessive sentences in Spanish are associated with different moods depending on

the degree of certainty with respect to the speaker's testimony. Frequent types of

the concessive sentences are those with the conjunction aunque and structures

introduced by the preposition por. Individual types have the same general rules for

the choice of indicative and subjunctive mood, but both types have different use of

these moods. In this paper we first follow the standard rules of the choice of moods

in the concessive sentences and then they are compared with the Spanish linguistic

corpus CREA and with the parallel Spanish-Czech corpus InterCorp.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou volby modu v přípustkových větách ve

španělštině, a sice po výrazech aunque, často používanou spojkou pro přípustku,

dále po rovněž hojně se vyskytujících konstrukcích por mucho que, por más que,

por muy/poco… que a jejich srovnání s češtinou.

V první kapitole se zaměříme na obecné pojetí modality v různých

lingvistických teoriích u autorů španělských, francouzských (vzhledem k tomu, že

právě u nich se objevují první pojednání o modalitě) a českých a uvedeme přehled

prostředků sloužících k jejímu vyjádření ve španělštině a češtině. Dále nás bude

zajímat kategorie modu v obou zkoumaných jazycích.

Druhá kapitola této práce bude věnována analýze uvedených struktur na

jednojazyčném španělském korpusu CREA. Zde budeme zkoumat, jaký modus se

v úzu používá. V prvním oddílu se podíváme obecněji na přípustkové věty uvozené

spojkou aunque a jejich typologii, ve druhém poté na další přípustkové konstrukce

uvozené předložkou por a konkrétně nás bude zajímat, v jakých případech mluvčí

zvolil indikativ a v jakých naopak subjunktiv. S oporou v dostupné literatuře

budeme u vyhledaných příkladů zjišťovat, jaké jsou faktory ovlivňující volbu modu

v přípustkových větách. Provedeme také srovnání frekvence výskytu indikativu

oproti subjunktivu u obou sledovaných přípustkových struktur.

Ve třetí kapitole provedeme analýzu českých prostředků odpovídajících

uvedeným strukturám na materiálu paralelního korpusu InterCorp. Pomocí

dotazovacího jazyka si současně se španělským textem zobrazíme české protějšky

zkoumaných přípustkových výrazů a vět, budeme si všímat, jakými způsoby se dají

přeložit jejich jednotlivé typy a také jaký modus byl zvolen pro překlad do češtiny.

Překlady z cizojazyčných zdrojů jsou vlastní, pokud nebude uvedeno jinak.
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2 Modalita

2.1 Kategorie modality

Kategorie modality je u různých lingvistů chápána více či méně odlišně.

V této kapitole se zaměříme nejprve na koncepce lingvistů zabývajících se zejména

francouzským jazykem, které jsou pro danou problematiku významné, vzhledem

k tomu, že v těchto dílech můžeme najít její první soustavný výklad, dále na pojetí

jazykovědců španělských a tyto teorie porovnáme s teoriemi českých lingvistů.

Jako první se o modalitě jako lingvistické záležitosti zmiňuje francouzský

autor Ferdinand Brunot, nehledí na ni však ještě jako na gramatickou kategorii,

mluví jen o různých „modalités de l'idée“ (Zavadil, 1980, s. 12)

Švýcarský lingvista, žák Ferdinanda Saussura, Charles Bally vychází

z práce Brunota, modalitou se však již zabývá důsledněji. Bally o modalitě hovoří

jako o „duši věty“. Podle něj je věta nejjednodušší sdělení myšlenky a myšlení

charakterizuje jako reakci na představu (représentation) jejím konstatováním,

hodnocením, nebo přáním.1 První úkon je záležitostí intelektu, druhý se týká citu a

třetí vůle. Bally vymezil 2 části, ze kterých se vyjádření myšlenky skládá: 1. část se

vztahuje k procesu, který tvoří představu, označená jako le dictum; 2. část,

nazývaná le modus, odpovídá modalitě, tedy vyjádření postoje myslícího subjektu.

Dictum odpovídá pojmu, který Eugenio Coseriu nazývá significado estructural

(sintáctico), tedy význam vypovídající např. o kategorii čísla a času, modus je

ekvivalentní pojmu significado óntico, určující např. větu jako kladnou, zápornou,

tázací nebo rozkazovací.2 Modalita je logicky a analyticky vyjádřena modálním

slovesem a modálním podmětem, které společně utváří modus. Tímto způsobem je

modalita obsažena ve výpovědích explicitních, zatímco ve výpovědích implicitních

můžeme modalitu odvodit z jiných výrazových prostředků:

1. Creo que David está allí.
2. ¡Basta ya!

1 BALLY, Ch. Linguistique générale et linguistique française. 2. éd., entièrement refondue. Berne:
A. Francke, 1944. s. 35-36.
2 COSERIU, E. El hombre y su lenguaje. Madrid: Gredos, S.A. 1977, s. . Srov. PORTO-DAPENA
(1991, s.13)
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Ve větě č. 1 jsou diktum (David está allí) i modus (Creo; [yo] = modální podmět,

creo = modální sloveso) explicitně vyjádřeny, zatímco ve větě č. 2, která je spíše

zvoláním, takto jasná struktura není a modalitu nemůžeme odvodit z gramatických

prostředků.3

Teorie G. Galicheta4, který se rovněž zabýval gramatikou francouzštiny,

vysvětluje modalitu podle definice A. Meilleta jako „duševní postoj mluvčího k ději

vyjádřenému slovesem“ 5, přičemž děj může být faktem, nebo záležitostí žádoucí,

hypotetickou, nezbytnou, žádanou (chtěnou), či nejistou. Galichet dochází

k myšlence, že všechny postoje, kterých je s ohledem na děj nekonečně mnoho, se

redukují na dva základní: děj je viděn buď jako reálný, nebo jako možný

(eventuální). V případě děje eventuálního jsou přítomny různé znaky citovosti,

vůle, nebo intelektu, které podtrhují jeho nereálný charakter, proto označuje

modalitu eventuální jako „subjektivní“, na rozdíl od modality skutečnostní, kterou

nazývá „objektivní“. Nicméně i modalita objektivní může v některých případech

nabýt subjektivního charakteru, je tedy nutné rozlišit citové zabarvení, které ve větě

může mít podobu údivu nebo obavy mluvčího, ale nemění nic na reálnosti děje,

např. ve větě: „Vy jste přistoupil na ten obchod!“ je nutno rozlišit reálný čin, tedy

že posluchač přijal nabídku, a překvapení mluvčího. Galichet na gramatiku pohlíží

z psychologického hlediska, což je zřejmé již z názvu jeho díla.6

Španělská královská akademie (RAE) obecně definuje modalitu jako

„lingvistické vyjádření postoje mluvčího v souvislosti s obsahem sdělení“7 a dále

ve shodě s tradičním termínem animus loquendi jako koncept vyjadřující myšlenku,

že „jazykové informace jsou v mnoha případech interpretovány jako mluvní akty,

které se přisuzují tomu, kdo je prohlašuje a také jako vyjádření jejich stanoviska

nebo emotivních reakcí na obsah sdělení“ 8.

Na tradiční rozdělení výpovědi na diktum a modus RAE navazuje pouze z

části odpovídajícím modernějším rozlišením mezi enunciación (mluvní akt, který

3 BALLY, Ch. (1044), s. 36-41.
4 GALICHET, G. Essai de grammaire psychologique. Paris: Presses universitaires de
France, 1947, s. 97.
5 “l'attitude mentale du sujet parlant vis-à-vis du procès exprimé par le verbe” (Ibid).
6 Ibid.
7 „… la manifestación lingüística de la actitud del hablante en relación con el contenido de los
mensajes .“ (Nueva gramática de la lengua española, 2009, s. 3113)
8 „… las informaciones lingüísticas se interpretan en múltiples casos como acciones verbales que
se atribuyen al que las emite, y también como expresiones de sus puntos de vista o de sus
reacciones afectivas hacia los contenidos del mensaje. “ (Nueva gramática de la lengua española,
2009, s. 3113)
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mluvčí uskutečňuje svými slovy) a enunciado (jazyková struktura, pomocí které se


[…]


tak pouhou hypotézu. Další možností pro volbu subjunktivu je, že tuto zkušenost

mluvčí má, ale z určitého důvodu chce situaci prezentovat jakou neznámou. Třetím

typem přípustky je překážka nemožná, která se vyjadřuje pomocí subjunktivu

imperfekta či antepréterita. Touto analýzou bylo po sečtení výskytu všech

zkoumaných případů zjištěno, že v přípustkových větách výrazně dominuje

indikativem nad subjunktivem. Výskyt spojky s aunque ve spojení s hledanými

slovesy v subjunktivu byl poloviční oproti výskytu v indikativu u nejčastějšího

slovesa ser, u ostatních ještě o něco nižší.
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U přípustkových konstrukcí por mucho/muy/más/poco… que jsme

zjišťovali, jaké slovní druhy v těchto jednotlivých typech figurují jako

kvantifikované výrazy a opět jaký modus je zde používán. Na základě zjištění

frekvence užití indikativu a subjunktivu jsme ukázali, že u většiny těchto výrazů

jasně dominoval subjunktiv. V případě konstrukce por más (…) que tato

disproporce nebyla tolik výrazná vzhledem k tomu, že se zde více než v jiných

typech vyskytoval indikativ. Naopak u konstrukcí por muy/poco que jsme nalezli

jen okrajové množství příkladů s indikativem.

V poslední kapitole věnované srovnání zkoumaných přípustkových

konstrukcí ve španělštině a češtině jsme zjišťovali, jaké jsou možné překlady těchto

výrazů a jak se projevovaly oba mody v českých protějších. Co se týče vět se

spojkou aunque, nacházeli jsme vícero možností překladu jak samotného výrazu

aunque, tak i samotných sloves v indikativu nebo subjunktivu. U indikativu jsme

zaznamenali častý překlad spojky aunque odporovací spojkou ale, což

koresponduje s tezí španělských lingvistů o neutralizaci rozdílu mezi

přípustkovými a odporovacími větami v určitých případech, jak jsme již zmínili

výše. Pro subjunktiv se v paralelním korpusu vyskytovaly protějšky se slovesem

v kondicionálu, nebo byl přeložen pomocí modálního slovesa či částice

pochybnosti. U některých případů se subjunktivem jsme nacházeli také protějšky

ve tvaru futura.

V případě konstrukcí s výrazy por mucho/muy/más/poco… que se české

protějšky výrazněji nelišily. Nejčastěji byla tato spojení překládána výrazy jakkoliv

či jakýkoliv a také jako složeniny z adjektiv a adverbií typu sebevíc, sebemenší.
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7 El resumen

En la tesis decidimos dedicarse al tema de la selección del modo en las

oraciones subordinadas concesivas. El modo constituye una de las más importantes

categorías verbales. En este texto primero tratamos de acercarnos a los diversos

discursos sobre el tema de la modalidad – descubrimos las primeras teorías sobre la

modalidad y luego las últimas definiciones que nos propone la Real Academia

Española. También mencionamos las teorías de los autores checos.

Lo que importa en el asunto de modalidad es la actitud del hablante en relación

con lo dicho. En español la modalidad se puede expresar mediante varias maneras,

como la entonación, melodía de la habla o también mediante los recursos léxicos.

Pero en esta tesis lo que nos ha interesado fue una manera diferente para expresar

la modalidad – los modos y especialmente los modos indicativo y subjuntivo, cuales

constituyen una oposición muy importante. La definición general es que el

indicativo el hablante utiliza cuando tiene certeza sobre lo dicho y la experiencia

personal. Si la proclamación del hablante es hipotética o si no quiere presentar el

hecho como real, luego se utiliza el subjuntivo.

Después de tratar sobre la teoría hicimos un análisis en el corpus lingüístico

español, CREA. Primero nos dedicamos a las oraciones con la conjunción aunque,

que es la más utilizada en las oraciones concesivas. Las oraciones se pueden dividir

en tres tipos básicos – las con la objeción real o conocida, luego el segundo tipo

indica el obstáculo hipotético – posible, y el tercer tipo indica el obstáculo

hipotético, pero imposible. El indicativo se utiliza sólo en el primer tipo, cuando,

como hemos dicho más arriba, el hablante conoce el hecho del que habla, que

significa que tiene experiencia personal. En los otros dos tipos se utiliza más

subjuntivo, que expresa la no experiencia del hablante o si quiere presentar una

acción como dudosa. Hicimos también concreta cuantificación de los ejemplos de

verbos examinados con aunque para averiguar cuál es el modo que domina en estos

construcciones. Esta nos reveló que el indicativo notablemente domina sobre el

subjuntivo: el número de verbos con aunque en el subjuntivo fue medio comparado

con el indicativo.
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En otro tipo de construcciones concesivas, las introducidas con por, analizamos

las variantes individuales, descubrimos con cuales clases de palabras se unen, que

se cuantifican con las expresiones por mucho/muy/más/poco… que; las expresiones

cuantificadas son: sustantivos, adjetivos, adverbios y verbos. Después examinamos

los ejemplos concretos y dijimos en que situaciones el verbo se utiliza en el

indicativo y cuando se prefiere el subjuntivo. Igual que en el tipo de construcciones

concesivas con aunque hicimos una cuantificación de todos ejemplos y nuestra

conclusión es que en estos casos, el subjuntivo domina sobre el indicativo, pues la

norma aquí coincide con el uso.

En el capítulo final comparamos ambos tipos de construcciones concesivas en

el corpus paralelo español-checo InterCorp. Descubrimos que en checo estas

construcciones en subjuntivo admiten el verbo en condicional, pero también en el

indicativo y frecuentemente no se puede ver la duda o inseguridad del hablante. En

otros ejemplos el subjuntivo se puede traducir al checo mediante los verbos modales

o las partículas de duda. Las construcciones con por mucho/muy/más/poco… que

no tienen muchas diferencias en la traducción checa.
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