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Volba modu v přípustkových větách v současné španělštině

Oponentský posudek bakalářské práce

Bakalářská práce Veroniky Tomkové se zabývá otázkou volby modu (indikativu /

subjunktivu) ve španělštině, tedy tématu velmi rozsáhlému a komplikovanému. Je proto zcela

na místě, že se autorka zaměřuje pouze na jeden typ konstrukcí, totiž přípustkové věty se

spojkami aunque, por mucho que, por muy que, por poco que, v jejichž rámci tuto

problematiku zkoumá.

Struktura práce odpovídá tradičnímu členění kvalifikačních prací. Nejprve jsou

představena teoretická východiska zkoumání, těžiště práce pak tvoří kapitoly, v nichž je

analyzována volba modu ve zkoumaných konstrukcích za pomoci jednojazyčného korpusu

CREA a jejich překlady do češtiny (InterCorp).

Práce je dobře strukturovaná a přehledná. V úvodní části se autorka snaží shrnout

různé přístupy ke zkoumání modality. Oceňuji, že se neomezila jen na práce španělských

autorů, ale seznámila se i s díly bohemistickými a také s několika díly psanými francouzsky,

z nichž dokonce v úvodu cituje. Kladně hodnotím také to, že u všech citátů nechybí originál

i český překlad, jemuž se autoři bakalářských prací často vyhýbají (byť např. překlad na str. 8

přeložený v pozn. pod čarou č. 8 je zkreslený a vyvolává pochybnosti, zda autorka originálu

správně porozuměla).

Autorka se jednotlivé koncepce snaží mezi sebou porovnávat, což se jí ne vždy daří

(např. na str. 11 ztotožňuje Ballyho termín modus, jímž je v zásadě míněna hlavní věta

v přímo modálních souvětích, s běžně užívaným termínem modus, který označuje slovesný

způsob). Některé informace, jež uvádí, zavdávají důvody si myslet, že určitým aspektům

problematiky příliš neporozuměla (např. konstatování ze str. 12, podle nějž „MV tázací a MV

hodnotící ve španělštině svůj modus nemají“ – modem MV hodnotícího je však subjunktiv,

viz věta Me alegro de que estés aquí). Jsem si nicméně vědoma toho, že problematika

kategorie modality je velmi obtížně uchopitelná a existuje velké množství prací, které užívají

rozdílnou terminologii. Orientace v jednotlivých koncepcích je tak složitá a v mnoha směrech

přesahuje možnosti studentů bakalářského studia.

Vzhledem k tomu, že je práce zaměřena na studium přípustkových vět, bylo by dle

mého názoru na místě věnovat více prostoru jejich problematice a typologii (třeba právě na

úkor teoretického pojednání o modalitě, v němž se autorka na několika místech zabývá

problematikou, která je pro studium nepřímo modálních souvětí, mezi něž přípustkové věty

patří, nerelevantní). Teoretickým možnostem uplatnění subjunktivu / indikativu po spojce

aunque jsou věnovány pouze necelé dvě strany (15-16), přičemž v teoretických rozborech

postrádám výraznější zmínku např. o analogii s některými typy podmínkových souvětí.

Jisté výhrady mám i ke způsobu uvádění citací v této části, který na mne působí

zmatečně. Autorka kombinuje odkazování pomocí poznámek pod čarou a závorek,

na několika místech odkazuje způsobem, který čtenáři znesnadňuje pochopení, kde končí

citace a začíná komentář k ní (viz např. kapitola 3.3).

Druhá část práce je zaměřena prakticky. Autorka analyzuje konkrétní příklady užití

subjunktivu / indikativu získané z korpusů CREA a InterCorp. Kladně bych se chtěla vyjádřit

k přehlednému členění těchto kapitol.

Co se týče samotné korpusové analýzy, nechci na tomto místě tvrdit, že by byla špatná

nebo nějak výrazně zkreslovala realitu, tak tomu není. Mnohé příklady, které jsou zde

uvedeny, jsou zajímavé a autorka je v rámci svých možností dobře komentuje (byť

na několika místech mám k jejím interpretacím výhrady, viz náměty k obhajobě). Na druhou

stranu jsem se v průběhu čtení nemohla zbavit dojmu, že s celou korpusovou analýzou si

autorka příliš práce nedala (ostatně sama v práci uvádí, že vyhledávání na korpusu CREA

proběhlo dne 20. 5. 2015, tedy pouhé dva dny před odevzdáním, což mnoho prostoru pro

důkladnou analýzu jazykového vzorku neskýtá).

Autorka komentuje pouze náhodně vybrané příklady, které sice ve většině případů

dobře ilustrují její tvrzení, zdaleka je však nemůžeme označit za vyčerpávající. Kvantitativní

vyjádření frekvence užití subjunktivu / indikativu nabízí pouze na základě korpusu CREA, kde

toto číselné vyjádření (vzhledem k formě dotazu, již zvolila) zobrazuje korpus sám. Obdobná

kvantitativní analýza z korpusu InterCorp, která by zkoumala např. frekvenci jednotlivých

typů překladu, však chybí, neboť ta by již vyžadovala ruční procházení všech výskytů

a poznamenávání údajů o volbě modu a typu překladu. Celá kapitola 5, která popisuje

překlady zkoumaných konstrukcí do češtiny, je tak postavena na okomentování pouhých 22

vět, aniž by autorka zmínila, kolik vzorků z korpusu celkově prostudovala.

Jisté výhrady mám i ke způsobu uvádění příkladů, u nichž postrádám odkaz na

konkrétní dílo, z nějž pocházejí. Na několika místech by bylo dle mého názoru na místě uvést

širší kontext analyzované konstrukce, který by do důvodů, pro něž mluvčí užil konkrétního

slovesného způsobu, mohl vnést více světla.

Poslední kapitola práce shrnuje dílčí závěry, k nimž autorka došla. V práci postrádám

české résumé, španělské evidentně neprošlo kontrolou rodilým mluvčím a obsahuje chyby.

Co se týče formální stránky práce, ani o té se nedá říci, že by byla vysloveně špatná,

již zmíněný spěch, s nímž autorka práci patrně dokončovala, se však podepsal i zde (hlavně

v pasážích, které by (ne)měly být uvedeny kurzívou).

Náměty k obhajobě:

1.) Na str. 11 autorka uvádí:

„V případě vět přípustkových jde o vyjádření opozice MV reálného (který morfologicky vyjadřuje indikativ)

a MV non-reálného (morfologicky vyjádřeného subjunktivem), tyto modální významy však můžeme

odvodit z logické povahy souvětí – např. z přítomnosti podřadicí přípustkové spojky.“

Této větě nerozumím a není mi jasné, co jí chtěla autorka říci. Mohla by ji blíže rozvést?

2.) Na str. 24 autorka konstatuje:

„V následujících příkladech imperfektum subjunktivu vyjadřuje neuskutečnění děje – vyřčení pouhé

hypotézy – v přítomnosti (29-30) či v budoucnosti (31-32):

29) Genaro, entiéndeme: yo ya no puedo permitir que sigas oficiando misa en mi parroquia, ahora, ni

aunque fueras sacerdote.

30) Aunque fuera el tío más soso y más desaborío del mundo, el trabajo es el trabajo, y si hay que hacer

reír y entretener, pues se hace.

31) Aunque estuviera en la miseria, no encadenaría mi libertad de artista por todos los bienes de este

mundo.

32) Sé que somos pobres y que nos costará mucho sacar adelante a Silvia, pero yo mantendría a la niña

aunque tuviera que alimentarla con un pan duro", señaló Mercedes.“

Na základě čeho autorka soudí, že příklady 29-30 se časově vztahují k přítomnosti,

zatímco 31-32 k budoucnosti?

3.) Na str. 35-36 je uvedeno:

„Další variantou překladu subjunktivu do češtiny je použití modálního slovesa (o modálním slovese jakožto

jednom z prostředků vyjádření modality v češtině, v tomto případě modality voluntativní podle Mluvnice

současné češtiny, jsme pojednávali oddílu 2.4) :

8) Y aunque la tentación sea muy fuerte de divertirse por las calles de París y sé muy bien que hay muchas

tentaciones, quiero pedirles en nombre del Comité Olímpico que guarden su elegante esplendor por lo

menos hasta después de la ceremonia de apertura.

A přestože pokušení předvést se v pařížských ulicích v nové parádě může být silné - jako by samy pařížské

ulice nebyly dost velkým pokušením - chtěl bych vás požádat jménem olympijského výboru, abyste tu svou

krejčovskou nádheru šetřili aspoň do slavnostního zahájení.“

Opravdu je autorka názoru, že sloveso moci v uvedeném českém překladu vyjadřuje

voluntativní modalitu?

4.) V závěru práce autorka uvádí:

„V další části korpusové analýzy jsme se zaměřili na druhý a třetí typ přípustkových vět, které se pojí se

subjunktivem. Druhý typ přípustky vyjadřuje překážku potenciální, mluvčí nemá přímou zkušenost s daným

dějem a vyslovuje tak pouhou hypotézu. Další možností pro volbu subjunktivu je, že tuto zkušenost mluvčí

má, ale z určitého důvodu chce situaci prezentovat jakou neznámou.“

Poslední větě v této podobě nerozumím, mohla by autorka uvést nějaký konkrétní příklad?

Práci Veroniky Tomkové hodnotím jako poněkud rozporuplnou. Na jednu stranu se

vyznačuje pěkným vyjadřováním, v rozborech korpusového materiálu autorka nejednou

ukazuje, že je schopna samostatného uvažování o jazyce (pochopitelně v rámci bakalářských

schopností, což je však naprosto v pořádku), a její postřehy jsou zajímavé. Na druhou stranu

práce trpí nedostatky, které jsem vyjmenovala výše. Tyto jsou podle mne v mnoha případech

zbytečné a trpělivější příprava by řadu z nich jistě odstranila. Celkově však autorka dle mého

názoru naplnila požadavky kladené na studenty bakalářského studia, doporučuji proto její

práci k obhajobě a předběžně hodnotím velmi dobře.

V Praze 3. června 2015 Mgr. Dana Kratochvílová, Ph.D.